Ora, voi lo sapete, signori, questa antica società de' nostri padri aveva dato molto alla chiesa perché a questa doveva molto, che meraviglia se ad ogni passo inoltrato, a spese del passato, la chiesa successivamente spogliata de' suoi beni accessori che possedea, abbia anche a lottare coraggiosamente per conservarli? No senza dubbio; questi beni erano per lei il frutto della riconoscenza de' popoli, ed il possesso laicale che godeva, gliele rendeva due volte preziosi e sacri.

Oggi, al contrario, tutta la società passata è quasi distrutta: e lo sarà poi completamente, almeno sembra, di qua a poco. Che ne risulterà per la Chiesa? La Chiesa, signori, sempre costante in se stessa in ciò che ha di essenziale nel suo stesso seno, la Chiesa accetterà la transformazione sociale de' tempi. Non basta: non solamente le accetterà, ma fedele alla sua missione di progresso nella via de' popoli sarà sempre pronta a secondarla nelle vie della giustizia e della verità che a lei appartengono.

Siatene ben convinti, signori, sicura comm'ella è dalla perpetuità dei suoi destini, la Chiesa non si fonda ne spera in alcuna istituzione umana. Ella ha accettato sempre con riconoscenza i benefici dei potenti della terra, ed ancora così si adopra ove appoggi si deboli le restano ancora. Non si risiuterà con energia, allorché il momento sarà giunto, di conoscere il gran principio di separazione completa tra essa e gli stati. Non esisterà un istante, se le circostanze lo esiggonno ad iscrivere ella stessa sul suo vessillo questa eminente e suprema espressione di tolleranza e di libertà. Lo ha fatto già gran tempo nella giovane America: e forse lo farà domani alle vostre frontiere, ad una de' vostri popoli che gloriosamente si agitano per conquistare la propria indipendenza o per ristabilire su nuove basi l'ordine sociale già sconvolto.

In quanto poi a ciò che riguarda in particolare le quistioni che debbono insieme occuparci in questo momento, vedrete che la Chiesa saprà ben comprendere le necessità de' tempi in cui siamo; che prestandosi coi mezzi di riconciliazione che dipendono dalla sua stima, vi porterà i più preziosi elementi di pace e di concordia in questo bel paese, per questa eccellente popolo.

SS. D. N. PII DIVINA PROVIDENTIA PAPAE IX ALLOCUTIO

HABITA IN CONSISTORIO SECRETO DIE XXIX APRILIS AN MDCCXLVIII.

Venerables Fratres

Non semel, Venerables Fratres, in Consessu Vestro detestati sumus nonnullorum audaciam, qui Nobis, atque adeo Apostolicam huic Sedi, eam inferre injuriam non dubitaverant, ut Nos a sanctissimis Praecessorum nostrorum institutis, atque ab ipsa (horrendum dictu!) Ecclesiae doctrina non uno in capite declinassemus consingerent. Verum nec hodie desunt qui de Nobis ita loquuntur, quasi praecipi Auctores fuerimus publicarum commotionum, quae novissimo tempore nedum in aliis Europae locis, sed in Italia quoque acciderunt. Ex Austriacis praesertim Germaniae regionibus accepimus, disseminari inibi in vulgo, Romanum Pontificem et missis exploratoribus, et aliis adhibitis artibus; Italos populos excitasse ad novas publicarum rerum commutationes inducendas. Accepimus pariter, quosdam Catholicae Religionis inimicos occasionem inde arripere ad Germanorum animos inflammados vindictas aestu, atque ab Sanctae hujus Sedis unitate abalienandos. Jamvero etsi Nobis nullum omnino dubium sit, quin Catholicae Germaniae gentes, et qui eis praesunt spectatissimi Antistites, ab illorum improbitate quam longissime abhorreant; officii tamen Nostri esse novimus scandalum praecavere, quod incuti aliqui simplicioresque homines accipere inde possent, et calumniam refellere, quae non in personae tantum humiliatis Nostrae, sed etiam in Supremi Apostolatus, quo fungimur, atque in